
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                 07 DE DEZEMBRO DE 2021 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 322/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE    Nº 021/2021, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DO 
TIPO PLATAFORMA TARGET, COMPREENDENDO 
IMPLANTAÇÃO, DESENVOLVIMENTO DO TIPO 
MANUTENÇÃO ADAPTATIVA E EVOLUTIVA, 
SUPORTE TÉCNICO AO USO DA PLATAFORMA E 
TREINAMENTO NA ÁREA DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em favor da empresa 
FACILIT TECNOLOGIA S/A, inscrita no CNPJ sob Nº 
00.191.027/0001-09, no valor de R$ 388.600,00 (trezentos e 
oitenta e oito mil e seiscentos reais), com fundamento no Artigo 
25, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  

 
Campina Grande, 07 de dezembro de 2021. 

 
GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 

Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 570/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais; e 
conforme disposto no Ofício Interno/Memorando nº 
75.309/2021;  

 
RESOLVE 

 
Remover o(a) servidor(a) PATRÍCIA BRITO DE OLIVEIRA, 
mat. 20529, ocupante do cargo efetivo de Servente de Limpeza, 
da Secretaria de Administração para a Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente, a partir da presente data.  

 
Campina Grande, 03 de dezembro de 2021.  

 
 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 

25014/2021 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
PREGÃO ELETRONICO Nº 25014/2021 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE LEITES E FÓRMULAS ESPECIAIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS CASAS DA 
ESPERANÇA I, II E III, UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: XAND´S 
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ 
04.949.494/0001-06 Valor R$ 2.880,00;  CL COMERCIO DE 
MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 
13.441.051/0002-81 Valor R$ 25.920,00; MEDS 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS CNPJ 40.256.200/0001-24 Valor R$ 
3.747,00, perfazendo o valor global de R$  32.547,00. 
 

Campina Grande - PB, 03 de Dezembro de 2021 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.136/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
SPEEDGRAF GRAFICA E EDITORA EIRELI - ME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 7.000,00 
(SETE MIL REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
104/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI 
Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1015 2030 | 3390.39 | 1120. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
LEONARDO DE MIRANDA BRITO. DATA DE 
ASSINATURA: 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.137/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
GRAFICA PLANET COMERCIO E IMPRESSAO LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 9.900,00 
(NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS).VIGÊNCIA: INÍCIO 
NA DATA DE PUBLICAÇÃO E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 104/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – 
CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL 0PPROGRAMÁTICA: 12 361 1015 2030 | 
3390.39 | 1120. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO E RAFAEL LEMOS PASSARELA. DATA DE 
ASSINATURA: 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.764/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.764/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 16.764/2021, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor PESSOA FÍSICA: YOKEBEDH NERI ONIAS, 
inscrita no CPF sob Nº 058.671.254-24, no valor de R$ 
396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 07 de dezembro de 2021 

  
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.762/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.762/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 16.762/2021, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor PESSOA FÍSICA: SANDRO ADRIANO SOUSA 
DOS SANTOS, inscrita no CPF sob Nº 008.701.734-21, no 
valor de R$ 352.800,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e 
oitocentos reais), com fundamento no Artigo 25, II, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 07 de dezembro de 2021 

  
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 

 

Número do 

Contrato 

Número da 

Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 

Estimado do 

Contrato 

Nome do 

Contratado 

161056/2021 16.741/2021 R$ 288.000,00 
Aline de Almeida 

Andrade 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.064/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO - COM UTILIZAÇÃO DE UM CARTÃO DE 
PAGAMENTO MAGNÉTICO OU MICRO PROCESSADO E 
DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA DE 
OFICINAS - DE GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES DESTE MUNICÍPIO EM REDE DE 
ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS E 
CREDENCIADOS PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS, 
ACESSÓRIOS E SERVIÇOS DE OFICINA MECÂNICA EM 
GERAL, COMPREENDENDO: IMPLANTAÇÃO DE 
SISTEMA (SOFTWARE) DE GERENCIAMENTO 
INTEGRADO, TREINAMENTO DE PESSOAL E 
FORNECIMENTO DE TODOS OS DEMAIS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À SUA OPERAÇÃO, 
RELATÓRIOS GERENCIAIS DE CONTROLE DAS DESPESAS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
VEÍCULOS DA FROTA MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
– PB. VALOR  ESTIMADO: R$  175.998,4579 (CENTO E 
SETENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 
OITO REAIS, QUATRO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E 
NOVE CENTÉSIMOS DE MILÉSIMOS DE CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 
Nº 103/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA 
LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 14 452 1026 2071 | 3390.39 / 3390.39 | 
1001. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E 
RODRIGO MANTOVANI. DATA DE ASSINATURA: 29 DE 
NOVEMBRO DE 2021.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00033/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00033/2021, que objetiva: Contratação de pessoa física ou 
jurídica para planejamento, organização e fornecimento de 
infraestrutura necessária à realização de eventos para 
apresentação de resultados e prospecção para o ano 2022, com 
toda estrutura necessária para realização deste evento; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: Mais Brasil Turismo Ecológico Rural Receptivo e 
Aventura Ltd - R$ 14.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 07 de Dezembro de 2021 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para 
planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura 
necessária à realização de eventos para apresentação de resultados 
e prospecção para o ano 2022, com toda estrutura necessária para 
realização deste evento. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00033/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Campina Grande: 05.010 – Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos 04.122.2001.2092 – Ações 
administrativas da STTP 33.90.39 99 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 
07/12/2021. PARTES CONTRATANTES: Superintendência 
de Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT Nº 
00170/2021 - 07.12.21 - Mais Brasil Turismo Ecológico 
Rural Receptivo e Aventura Ltd - R$ 14.000,00. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 306/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE CULTURA DE CAMPINA GRANDE - 
PB, através do PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que 
realizará às 08:30 horas do dia 21 de dezembro de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR VALOR POR LOTE” cujo 
objeto CONTRATAÇÃO POR LOTE DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA NO SISTEMA CENTRAL 
DE CLIMATIZAÇÃO DE AR CONDICIONADOS NO 
TEATRO MUNICIPAL SEVERINO CABRAL.O Edital estará 
à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 
Campina Grande, 07 de dezembro de 2021. 

 

RAYANNE OLIVEIRA FREITAS 

Pregoeira Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

